- certorum, vel quod per manumissiores, vel exequatores soluantur omnia disposita & ordinata in testamento dando illis plenam facultatē propria auctoritate capiendi tanta bona hære ditaria quæ sufficiant, & illa vendendi & alienā di sine curia, quæ clausula multum operatur, vi delicet quod in tali alienatione non est necessaria. trium curiæ decretum secundum glo. in l. 3. b. C. quando decreto opus non est. Et quod no. in l. 2. alijs hæred. ff. de ali. & ciba. leg. ¶ Sed quomodo executor vendendo uirtute dictæ clausule potest transferre dominium & possessionem & videtur quod sic per dicta iura, & quia hæres nō potest impedire officium execu. nec rescindere pium propositum testatoris. Ad hoc. ff. de iure do. l. & si ego. §. 1. de lega. 2. cum peri. §. moneo. ¶ Sed in contrarium videtur dicendum, quod nisi hæres discedat a possessione non perdit dominium neque possessionem. Arg. ad hoc. ff. de contrahenda emptio. l. fistulas. §. fundum. Et si tu dicas quod sufficit quod emptor immittitur in possessionem, licet non constituarit verus possessor, vt. ff. de fundo dotali. l. si fundum. Sed respondeatur illud esse verū qn dñs vedebat: hic nō vendebat dñs, sed eius minister. Ad hoc facit. ff. de public. l. si quis prohibuerit, & licet executor habuerit potestatē testatoris, tñ non potest facere testator qd dñiū sine possessione trā seat, & ita est uerū, quo ergo remedio succurreat emptori, dicitq ager emptor ex contractu cōtra hæredē & sequat possessionē & dñm iudice mediante. ff. de acqui. pos. l. qui vniuersas. §. Itē cum emptor. nō. n. p. executor p. uim expellere hæredē de possessione. ff. de re. iuris. l. nō est sin gulis. sdm. Bal. l. id qd pauperib. C. d: epis. & cl. Caue ergo ne erres, sis cautus, & a tali manumis d. sorib. nō emas, sine eo qd hæres firmet, in uēdūtiō vel saltim iudicis offō in possessionē inducaris, nā iudex debet te immitere, & te petente cogere hæredē ad consentiēdū venditioni. Nam quod factū est ex mandato vel auctoritate. l. ne cesset est ratificari per tex. in auct. si captiui, de epis & cle. C. p. quē tex. dicit Bal. qd licet executor pleno iure habendo mādatū à testatore p. os. fit vēdere, tamē ille q. emit ne unquā possit parti controvēsiā ab hærede pōt petere qd hæres cogat expresseratificare simile no. secundū cū in l. Itē apud Julianū. ff. ad trebel. §. Idē Julianus, facit licet ipse nō alleget, qd not. Bar. l. stichus ff. de peculio leg. ¶ Item scias qd illa verba (foro
- 6 Tāē benigniter obseruato) nō venit qd hēt credi facrō petētis, qd forus aīt ēt vult plenā pbatio e nēduorū tāētū, vt ī c. in oī negotio, de testib.
- 7 Sed gñaliter est dicēdū qd illa pbatio qd reqret cōtra defunctū, reqrit cōtra manumissorē vel executorē, & nō semp plena, qd a etiā cōtra defunctū satis fuissest cōiecturalis sdm. Bal. in l. id qd pauperib. C. de episopis & clericis, allegat. C. de periculo tutorum. l. tutor. & de cond. & demonstratio. l. Lucius, & de lega. 1. l. licet Imperator.

S 3 Facit

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

Facit capitulū. et capitul. quia verisimile. Et quod ibi per iuramentum, de præsumpt. Ad das etiam, quia illa clausula executorum super solutionibus debitorum foro, animæ benigniter obseruato &c. operatur ut executor possit & de beat soluere debita per testatorem præscripta, vt tenet Jacobus Butri. in quadam sua disputatio, vt refert Bald. in l. si inutiliter. C. de fidei-commiss. & est ratio secundum Bald. quoniam salua conscientia hoc non poterat testator retinere. Et licet ipse non alleget, allego tibi tex. singularē, in auct. vt ecclesia Romana gaudet præscrip. c. annorum. ibi, iniquissimum præsidū præscriptionis. Secus dicit si mandatū esset factū inter viuos. ff. de solutionibus. l. si is cui. §. Flauius. & est ratio differentiæ secundum Bald. quia moriens magis videtur cogitare de salute animæ, quam uiuens. Alibi tamen Baldus in q̄stione per eum disputata, incipiente, statuto cauetur, si sc̄enator. distinguit quōd aut testator præscriptis cum bona fide, & tunc quia talis præscriptio tollit omnem obligationem, & elidit naturalem, ut no. in l. fi. ff. rem ratam haberi, & in l. si quis postquam. ff. de fideiussoribus. Tunc q̄a f tale debitum non est naturaliter^f neque ciuiliter debitum, executor non soluit. si autem est præscriptum cum mala fide, et tunc quia iure canonico improbat, vt in ca. fin. de præscrip. in regula, possessor. de regu. iur. tunc tenetur executor illa debita soluere. Ad hoc facit secundum Bald. not. ff. de neg. gest. latqui natura, & de adimini. tutorum. l. si pupillus, & l. fi. rem ratam haberi, & idem dicit in omni præscriptione quando testator alia debita non habebat, nisi præscripta, quia tunc illa clausula esset inutilis, nisi de illis intelligeretur: intelligatur ergo de illis, arg. leg. fundus qui locatus, ff. de fundo instructo. ¶ Sed quomodo poterit sustineri opinio Baldi, vel distinctio, quæ facit differentiam inter præscriptionem cum bona fide, & cum mala, quia ex quo loquimur de personalibus obligationibus, in quarum præscriptionibus nō curatur de bona fide, quia id a debitore non possidetur cum facto & negligētia creditoris currat, et sic currat etiam præscriptio cū malā fide, vt no. Bar. in l. sequitur. §. si viā. ff. de vsuc. & Innocen. in cap. cura. de iure patrona. & bene facit quod ipse no. in cap. quia plazique, de immuni. ecclesiasticum. Et quod not. Ioannes Andr. in cap. 2. de præscrip. lib. 6. ¶ Sed quia dicta ista ut iacent, non sunt uera, & est larga materia, sufficit remisisse. Et uide domi. Anton. de Butrio. in capitulo finali. de præscrip. & ibi Domi. Ioannes de Imo. in repetitione § & quæ ipsedicit in propria materia sentiens dicta contraria in l. quibus diebus. §. dominus seruo. ff. de condi. et demon. sufficiat generaliter dicere, quōd in omni casu in quo mala fide non currit præscriptio, executori non tenetur soluere, quia exceptio præscriptionis cum mala fide non seruaretur in fo-

ro ciiali, cum in his canon præualeat, vt not. h in dicto capitulo finali, h de præscripti. & in regula, possessor. multominus in canonico nec iure politico, et sic tene Bald. distinctionē. ¶ Alia multa circa hanc materiam executorū, et istarum clausularū in testamentis adiectorū p executione vltimarum voluntatem, vide Baldum. in lege, id quod pæuperibus, & in l. nulli, & in l. si quis ad declinādam. C. de episcopis & clericis. ad quorum dicta sufficiat remisisse. non faciam, quæ fecit in hac materia, Spe. in tit. de instrumen̄ torum diuisione. §. nūc uero aliqua. aliás est ver. cum. §. componit, qui refert quandam tractatū Iaco. de Aret. quæ fecit in materia executorum. Solum ergo tractemus de eo de quo est nostra principalis intentio. ¶ Et primo uideamus in ijs executoribus datis ad soluenda debita velle gata prophana, cuius sit iurisdictio compellendi, exequendi, & subrogandi. Et uidetur primo, quod hæc differentia prophanorum, & piorum non sit facienda, quoniam omnis ultima uoluntas testatoris, p̄t dici pia et seruari debere, ar. l. 1. C. de Sacrosanctis eccl. & sic omnem execu-
10 tionem p̄ ultime uoluntatis, dicam ad episcopū pertinere, ad hoc, cap. tua nobis, de testa. ibi, ut secundum defuncti voluntatem uniuersa procedant: sic non facta differentia, inter pia & prophana, ut omnia episcopus exequatur, ad hoc in aucten. de ecclesiasticis titulis, in. §. si quis au tem. Ad hoc etiam facit cap. Ioannes, ibi, satisfieri creditoribus per eosdem, & loquitur manu missoribus, qui per episcopum compelluntur. Et sic uidetur quod uniuersorum sit episcopus executor, ad hoc, cap. si hæredes, ibi iussa testatoris, de testa. & ibi, ut uota defuncti implentur.
11 Ethanc partē quod episcopus p̄ sit uniuersalis executor, tam piorum quam prophanorum, se quitur Innocen. & Hostien. in cap. nos quidem, de testamentis, & Host. in cap. tua, & Archidiaconus, in cap. Silvester. i. q. prima. glo. tamen ordinarię c̄nmmuniter se inclinat in aliam partem, videlicet quōd solum piorum legatorum sit executor, & hoc uidetur tenere glo. in dicto c. tua nos. dicens, quōd ad casum pium restringitur executio vltimarum uoluntatum episcopo pertinen. Ioann. And. & Dominus Anton. de Butrio, in cap. Ioannes, de test. pro concordia opinionum dicunt, quod opinio eorum, qui dicunt quod episcopus solum de piis se intromittat sit uera, quando inter laicos agitur via ordinaria pro executione legatorum. Alia quæ habet qđ de omnibus se potest intromittere est uera, quā do ep̄s ex suo officio intendit, ut piam causam executioni mandare vltimam uoluntatem. & hanc dicunt esse conclusionem ueram. Sed saluo honore tantorum patrum, hanc distinctionem non credo ueram, imo est vera opinio glōfatoris quod in prophanis in testamentis laicorum, & datis laicis executoribus, episcopus nil facere habet. & hoc sic probatur, quoniam in legatis

De Materia execu.&c.Rub.17. In. §. Finaliter. 106

legatis prophanis iam sunt proditæ actiones à iure, quibus legatarij experiuntur, ut in l. 2. C. communia, de legatis . illis tacentibus, officium iudicis non mouetur, inquirendo in causa ciuili, ut notatur in capitulo, ad nostram, de iure iuri. Et vbi haberet moueri moueretur officium iudicis laici , quod habet personam subiectam, scilicet laicos executores , quoniam officium iudicis mouetur & incitatur coram illo iudice. coram quo principalis actio esset intentanda, ut in l. 2. & quod ibi notatur. C. ubi & apud quos, & sic personalis actio, & hypothecaria esset intentanda coram iudice laico, sic inquisitorum officium ubi sic posset procedi, maxime stante regula quod laicus reus est conueniens coram forensi iudice , in capitulo, si clericus laicum , de foro competenti. Et quia quamdiu locus est remedio ordinario intenta dæ actionis non est locus extraordinario officio iudicis , & in l. & prouinciali, & quod ibi notatur. ff. de noui operis nunci. Et eadem est ratio, quod ad solutionem debitorum. Nam credito res hypothecarij & etiam chirographarii, suas habent actiones, quas habent deducere vel contra hæredem universalem, uel non dato hærede, contra fidicemissarios † qui loca hæredum habent, ut in l. alio, & quod ibi ff. de alimen. & ciba legatis, etiam si probationes sumant creditores ex ipso testamento, ut notatur in l. rationes, & auctentica quod obtinet. C. de probationib. Merito si nil aliud esset facturus in his episcopis sibi imputent legatarii, vel creditores si non agant, & sic opinio predictorum Ioann. And. & domini Antonij, non uide tur esse vera, maxime quia non fundatur iuribus pro eorum parte. Et primo non probat, capitul. Joannes , de testamentis , quoniam illa hæreditas erat clerici, & sic subiecta episcopo de iure, quia bona † gaudent eo dem priuilegio, quo personæ. 12. quæst. secunda, capitulo, ecclesiæ seruos. Et quia debet hæres uel is qui eius locum tenet conueniri, vbi defunctus, nullo priuilegio obstante, de iudic. l. hæres absens. Neque obstat pari forma, capitulo, Silvester. vndeclimo, quæst. prima, quoniam illi executores erant clerici, qui habebant conueniri, ut patet ibi, in nostro iudicio, quis ille est, qui clericos lacecerit. minus illorū opinio nem confortat capitulo, tua nobis de testamentis. quoniam ibi loquitur, quando bona ex testamento descendentia debent in usus pios expendi, & sic patet illa dicere & loqui in legatis, pijs. neque obstat uerbum, vniuersa procedant, quoniam in precedentibus limitatur ibi: cum igitur in omnib. pijs voluntatibus sit per locorum episcopos prouidendum. ad hoc l. qui non militabat. ff. de hæred. instit. Neque obstat. si quis autem, de ecclesiasticis titulis, quoniam, ut uides omnes illi. loquuntur in legatis pijs. Nec obstat capitulo, si hæredes, quo-

niam illud capitulo, intelligitur, de iussis pijs, ut in dicto capitulo, tua, & ita videtur tenere glo. ibi, & latius firmat in dicto capitulo, tua. Nec officit, capitulo, nos, quidem. quoniam ut ibi uides loquitur in legato pio constructionis monasterii. Neque est uera illa generalis ratio, quoniam omnia legata sint pia : quoniam non est uerum, nam ut infra uidebis alia priuilegia 17 habent legata pia, † Alia prophana, & sic credo quod etiam de iure non est uera opinio Ioā. And. neque aliorum dicentium, quod prophorum legatorum sit episcopus executor. & minus est uera de foro regni, quoniam executio testamentorum & relictorum fit per curiam secularem. in foro, la tort, de exe. rei iudi. Et quia laicus, si ad alium iudicem trahatur, non tenetur respondere, & trahens perdit causam, ut in foro. secundo. & quarto, de iur. om. iudi. Et quia certi sunt casus, de quibus laicus habet respondere coram ecclesiastico, ut in foro, tot hom. de iuri. om. iudi. Neque obstat quod possit per illos allegari, quod manumistores uel he red, tenentur ad exonerandam animam defuncti, ut in capitulo, parochianos, de sepulturis & capitulo, in literis, de rapto. & peccat non faciendo, & ideo uidentur esse de foro ecclesie, 18 quoniam ratione † peccati laicus efficitur de foro ecclesiæ, de iudic. capitulo, nonit, & quoniam capitulo, parochianos, & capitulo, in literis, de raptoribus, loquuntur, quando laici defuncti erant, pro manifesta offensa ecclesiæ facta excommunicati, uel pro criminis ad ecclesiasticum forum pertinen, alias pro criminis seculari non possent excommunicari, & fuerunt absoluti, praestita cautione, de satis factione pro qua hæredes conueniuntur quemadmodum defunctus, ad animam illius exonerandam, ad hoc capitulo, ex parte, de uerborum signi. ad id quod dicitur ratione peccati est de foro ecclesiæ: non est uerum, quando est uia per quam posset laicus coram iudice laico conueniri, alias ecclesia in omni casu locu uendicaret, per indirectâ sibi iurisdictionem, ut not. Bartho. in extraua. ad reprimendum, & quod not. in dicto capitulo, nouit. Et sic tene, quod in dispositionibus 19 † prophanis, non est executor episcopus. Et cōsequenter, neque posset subrogare, quoniam non est iudex competens in illis, neque habet bona in sua iurisdictione, merito nil super illis potest autorizare, arg. l. si præsum, & quod ibi notatur. C. de prædiis minorum, & quod not. in l. iurisperitos. §. cum oriundus, de execu. tutor. & in l. magis puto. §. illud. ff. de rebus eorum. & in capitulo, pastoralis, de priuilegiis. Et sic cōcludo quo ad prophana legata uel dispônes, nil ad episcopum pertinere, sed hæc pertinent de iure & de foro ad dispositionē iudicis secularis.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

a [EXECVTORES.] Dicuntur executores ultimaru voluntatum

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

voluntatum. ut in cap. Ioannes. de testam. capitulo, religiosi. capitulo, sive eo. tit. in 6. quibus assentit Speculum. in titul. de Instrum. edit. 5. nunc vero aliqua. & per Angel. de Aretio in Tract. de testam. in glo. Executores autem reliquit, per totum. Appellatur etiam plerunque aliis pluribus, diversisque nominibus puta diuines. l. pecunie. ff. de alim. & cib. leg. Item distributores. glossa Rogerii in dicta. l. pecunia. habetur Ioan. capitulo. 6. ibi. deltribuit discubentibus. distribuere. n. est in plures diuidere capitulo. fin. 5. sui autem concess. prob. in 6. capitulo, cum accessissent. de conit. l. Diuus Pius. ff. si cui plusquam per leg. Falcid. Item dispensatores in authenticis. vt licet matr. & avi. 5. l. capitulo, dispensatio. 43. distinctio. Isem ministri, ratione ministerij illis commissi. l. si quis tisio decem. ff. deleg. 3. capitulo, primo. 33. distinctio. capitulo, ministrum. 23. distinctio. Item gardiares. Specul. in dicto. 5. nunc vero aliqua. Item etiam negotiorum gestores. De quo vide Specul. vbi supra. Item aliquando procuratores. Item Vicelegata. Item Viccharedes. Item Fideicommissarij. Item commissarij. de quibus omnibus. latissime per D. Ioannem Iacobum à Canibus. in tract. de executor. vlt. i. volunt. parte. 1. num. 6. vii; ad nu. 21. & tractatum eiusdem tituli in uslatum edidit Ioan. Oldendorpi. quem ego ppter prohibitionē Ecclesiae proieci.

b) **GLOSSA** in l. 3.] Quod vbi eit data executoribus alienandi potestas poterit alienatio sine curia decreto fieri. renuit Specul. in titul. de Instru. edit. 5. nunc vero aliqua. Bald. in l. illud. C. quand. decret. opus non est. Bald. in l. 1. ff. de rebus eorum. & voluit March. de Afflict. in Decifio. Neapo. 185. Balij. nu. 1. o. Et poterunt occasione facultati predicte non solum uendere, sed etiam insolatum dare. secundum Bartol. in l. alio. ff. de alim. & cib. leg. & in l. id quod pauperibus. C. de episcop. & cleric. Angel. de Aretio. in Tract. de testam. 5. executores autem reliquit. col. 4. vers. quero an executor qui habet potestatem nec solum presenti pecunia, sed etiam habita fide de præcio. ut uoluit Bartol. in dicta. l. alio.

c) **DOMINIVM**, & possessi. Quod transferant possessionem, uoluit Bartol. in dicta. l. alio.

d) **QVOD** hæres firmæ. Vide Bartol. in dicta. l. alio. & in l. nulli. C. de episcop. & cleric. & Petr. de Anchau. c. tua nobis. de testament.

e) **DVORVM**. tam canonico, quam ciuili iure etiam foro animis, & in pijs causis requiruntur duo testes. Bal. Ioan. Fab. Salic. Fulgos. Paul. de Castr. Aretin. & alij. in l. 1. C. de sacros. Eccle. Corne. Perufin. in consilio 259. litera. c. nol. 4. cum alijs propemodum multis traditis per Andr. Tiraquell. in tract. de priuileg. p. ix causis. priuileg. 1.

f) **NATURALITER**. Eto hoc quod executor potest naturaliter tantum debita soluere. ut dixit Bald. in l. id quod pauperibus. q. 9. C. de episcop. & cler. quia ecclesiastica curia non curat ea quæ sunt iuris ciuilis. ut in capitulo, 1. de pact. & Bald. ubi supra asserit executorem posse soluere debita, de quibus per iniquam sententiam apparebat Absolutus. Tiraquell. in tract. de priuileg. p. ix causis. in præfat. in fin.

g) **REPETITIONE**. Col. 8. vers. & per predicta etiam patere potest. vbi uidendum est.

h) **CAP.** finali. Vide Doctor. in capitulo. 1. de oper. nou. nütia. Bart. & Bal. in l. Priuilegia. C. de sacros. eccles. glo. & Philipp. Franc. in cap. 1. de prescrip. in 6. Ange. de Aretio in 5. fortior. init. de Viscapio. Abb. Panor. in capitulo, fin. de constit. Alexand. in l. cum aliquis. C. de luce de lib. Dominic. Gemini. in capitulo, sacrofandi. 22. distinctio. Felin. in capitulo, cum nobis. De prescript. March. de Afflict. in decifio. Neap. 364. In causa nobilis. & Anton. Capic. in Decif. Neap. 4.

i) **GLOSSATORIS**. Hanc opinionem quod priorū

legatorum tantummodo sit episcopus executor, uidentur tenuisse Angel. de Aretio. in tract. de testament. 5. Executores autem reliquit. col. 1. uers. secundo aduertendū est. ibi. Elapso anno executio relictorum in piam causam de uoluit ad episcopum. arg. l. nulli. & notatorum ibidē per Doct. C. de episcop. & cleric. & quare episcopus tenetur obseruare ea, ad quæ tenebatur executor. Iaso. in l. si cum. 5. Qui iniuriarum. num. 21. 22. 24. ff. si quis caution. et an episcopus polsit alteri committere vices suas. Deci. in consilio. 72. num. 1. Refert sequendo Bernardin. Alphan. in Collect. Iuris. 501. Legatum. poterit tamen executor testamentarius quando legata pia ad certas constituta sunt personas alium sibi pro illorum distributione substituere. cum aliis quos allegat, tenuit Do. Francis. Burzatus in consilio. 55. nobilis. nu. 19. vol. primo.

K) **ILLI** iudice. J) Seilicet originis ipsius testatoris, quando locus originis certus est, sin autem locus in quo natus est certus non sit, tunc in dubio locus in quo testator testatus mortuus est, & ille Iudex, ut voluit Angel. de Aretio. in tract. de testament. 5. executores autem col. 1. & benè per Ioannem Iacob. à Canibus. in Tract. de executor. vlti. volum. Parte. 3. num. 7. & 8. vbi videoas.

1) **BONA** gaudent. J) contra facit text. in capitulo, causam il secundo. extra. Qui fil. sint legit. ibi. Ad Regem pertinet, non ad ecclesiam de possessionibus judicare. tex. in capitulo, si quæ causæ. his itaque. 1. 1. q. 1. ibi, clerici ex officio sunt episcopo suppositi: ex possessionibus autem prediorum sunt Imperatori obnoxij. & in capitulo, si demorte. 23. q. 8. ibi. temporalia penitus abijciunt, ne eorum occasione legibus Imperatorum obnoxij teneantur. & text. in capitulo, si episcopus. 18. distinctio. & in capitulo de rebus. 12. q. 2.

In versiculo Videamus.

S V M M A R I V M.

- 1) Legatum pium quid sit.
- 2) Legatum pro incertis, & male ablatis, dicitur pium.
- 3) Relictum pro carcera, etiam ex maleficio dicitur pium.
- 4) Misericordia seu affectus quando presumantur.
- 5) Executio ultimarum voluntatum est mixta fori.
- 6) Index quando sit in arbitrio rei.
- 7) Episcopus malitiam, & absensiam executorum supplet.
- 8) Stilus curia est lex.
- 9) Electa industria non unius, que in subrogatum non transfeant.
- 10) Alio subrogata sapit naturam principalis.
- 11) Dominium sine possessione transferitur.
- 12) Ecclesiastici usurpantes iurisdictionem regiam.
- 13) Executor bonus quid facere habeat.
- 14) In quibus executoris iuramento sicutur.
- 15) Episcopus procurator pauperum cum libera.
- 16) Codex rationum utrum sit scriptura priuata.
- 17) In rationibus reddendis, non curatur de modico errore.
- 18) Si pecunia testatoris non sufficiat, quid executor facere habeat.
- 19) Condicio quæ non habetur pro adiecta.
- 20) Condicio impossibilis, habetur pro non adiecta.
- 21) Legata quadam substantiam ex modo capiunt.

22 Modus

De Materia execu.&c.Rub.17. In ver. Vide. 107

- 22 Modus impossibilis cohærens legato viciat illud.
 23 Solus Papa uoluntatem defuncti alterat.
 24 Qui fidelium dispositiones alterare possint.
 25 Papares ecclesie ad nutum donat.
 26 Rex qualiter rerum omnium intelligatur.
 27 Princeps alterius iuri sine causa derogat.
 28 Res publica habet proprium patrimonium.
 29 Voluntas testatoris quando est impossibilis, & quando difficultis, qualiter agatur.
 30 Commutatio sine causa fieri non debet.
 31 Voluntas defuncti pro lege seruanda est.
 32 Testator utrum possit facere, ne excutores rationem reddant.
 33 Legata antequam soluentur, utrum hereditas adiri debeat.
 34 Passiva persona deficiente agens nihil facere potest.
 35 Hereditas iacens vice testatoris & heredis fungitur.
 36 Testatore mortuo antequam testamentum publicetur, quid iuris.
 37 Testamentum imperfectum quando valeat.
 38 Testamentum quando valeat, quo ad legata pia.
 39 Captatoria voluntas, utrum valeat ad pias causas.
 40 Commitens voluntatem suam in alterius arbitrio, non dicitur intestatus.
 41 Captatoria dispositio duplex.
 42 Clausula, si tibi videtur, importat arbitrii boni viri.
 43 Maior favor pijs legatis quam filijs non debetur.
 44 Institutio nutu facta utrum valeat.
 45 Testator suos exhaeredando non presumitur componentis.
 46 Testamentum scriptum per notarium adductum per affectantem hereditatem non valeat.
 47 Mulieres utrum possint esse testes in testamento.
 48 Dilatio etiam data a testatore, non habet locum in legatis pijs.

IDEAMVS quid erit in legatis pijs. Et hic videtur est, quae sunt legata t pia, & certe omne legatum pro anima est pium, siue detur pro redemptione capitiorum, vel in pauperum erogationem, ut in l. si quis ad declinandam. C. de episcopis, & cleri. & ut dicit ibi Bald. siue certe vel incerte personæ relinquitur, ut pauperi vel miserabili pium dicitur, & pro anima relictum. Item id quod pro sepultura, vel capella vel monumeto faciendo, legatum pium dicitur. I. hereditas, & quod ibi notatur. ff. de peti. heredi. Et subdit idem Bal. querens, quomodo cognoscetur quando ad pium usum relinquitur, respondet quod illa verba denotant actum successuum, & quae non consumitur momento, puta ad perpetua alimenta, de legatis primo. I. ciuitatibus, vel pro reparatione ecclesiæ vel pro luminaribus in ecclesia, ut in capitulo ultimo, de testa. vel in anniversariis, siue alijs ad perpetuum cultum diuinum legantur ecclesijs vel alijs pijs locis, ut ibi, & in capitulo, Ioannes, co. tit. & sic idem iu-

- gris est in omni legato hospitali vel alijs locis, pijs facto, ut notatur in l. id quod pauperibus. C. de episcopis & cleri. in authet. de ecclesiasticis titulis. si quis edificationem, vel pro constructione alicuius monasterij, quod etiam pium dicitur, ut in capitulo, nos quidem, de testamētis. Item omne id quod relinquitur pro incertis & male ablatis dicitur pium, ut notatur in capitulo primo, de priuilegijs. in clementi. & quod not. Bald. in l. hereditas. ff. de pe. heredi.
 k Item legatum libertatis dicitur pium, ut notatur in l. in testamento. ff. de fideicomis. liber. & in l. qui filio impuberi. s. seruus testamento, de hære. insti. Et scias quod id quod relinquitur pro redemptione eorum, qui sunt in carcere pro maleficio dicitur pium, facit quod nota tur in l. si quis Titio, de lega. secundo. & quod nota. Bald. in l. illud. C. de sacrosanct. ecclesi. & idem Bald. in l. prima. allegata per gloss. in dicta. l. si quis Titio. dicit quod omne relictum pro anima dicitur relictum ad pias causas. Itē illud quod relinquitur cosanguineo pauperi, secundum glo. in capitulo, 2. de sepulturis, & vi de quod not. Bald. in auſten. similiter. C. ad l. fal. vbi ponit multa exempla priuilegiorum. Item etiam dicitur pium legatum dotis vel dotis nomine factum, maxime si fiat pauperi, ut est tex. vnicus in iure, in l. cum is. s. mulier. ff. de codi. indebi. Et ideo quia pium habet priuilegium, ut morte mandatarij non finiatur tale mandatum, de dote danda vel consignada, ut est tex. in l. si ego, de iure dotum, per quem tex. hoc dicit Bald. in l. mandatum. C. mandati. Et ex illis iurib. iuncto tex. singulari. l. assiduis. C. q. potio. in pig. ubi no. de dote muliebri, quam ad suos vietus suasque alimonias mulier possidet. potest dici quod legatum alimenteri dicitur pium. Et iste uidetur tex. singular. in l. Mela. de ali. & ciba. lega. ibi tamen pietatis, & dicitur lucratum lega. & potius ad pompam factum. l. ex duabus. ff. de nego. gest. si testator dicat quod ex causa pietatis relinquit, quia de facili committeretur fraus si staretur illi assertioni secundum glos. & Bald. in l. & illud. C. de sacrosanc. eccl. ad hoc. ff. de proba. l. qui testamentum. C. de colla. si donatione de castræsi peculo. l. si forte. C. de dona. l. datam. Iampridem vbi dicitur expressim quod intelligit verū, nisi coniuncta persona esset posita in necessitate, puta quia uirgo & pauper & donat sibi pro ipsa maritanda, vel est in carcere constituta, quia quando coniuncta persona est in necessitate magis ad eam presumitur misericordia quam affectus. C. de captiuis. l. liber captus, quam dicit. l. notabil. ad hoc concluden. quod aut causa pietatis congruit personæ & intelligitur ad pias causas, aut non congruit personæ & non intelligitur ad pias causas quod not. pro deductione falcidiz. Hoc viso restat videre utrum piorum legatorum sit executor episcopus solus, quando est laici hereditas,

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

tas, & laici sunt executores, & videtur quod sic, per capitulū, Ioannes, & capitul. tēa, & capitulū, hāredes, & capitul. nos quidem, de testamento, & in capitul. siluester. 10. q. prima, licet ibi manumissores vel hāredes essent clericī. In contrarium [¶] tamen est quod non solide ad iudicem ecclesiasticum pertineat iurisdictio, sed sit mixta inter iudicem secularem, & ecclesiasticum inter laicos, probat tex. in. l. hāreditas. §. si defuncto. ff. de peti. hāred. Et quod ibi not. Bald. dicens, nota quod relatum ad piacaus manatur executioni, non solum per iudicem ecclesiasticum, sed etiam per iudicem secularem, & uterque habet temporalem iurisdictionem in laicos, ad id facit secundum eum, quod not. Inno. in capitulo, nos quidem, de testamentis, & Archi. in capitulo, siluester. 11. q. prima. in Spe. de officio iudicis. §. primo, versiculo, item imploratur contra heredem. ¶ Item quod hāc iurisdictione sit mixta, probat tex. in auth. de ecclesiasticis titul. in. §. si quis autem uoluerit fabricare. ibi, à beatissimo locorum epo, & yconomis eius, & ciuilis iudicis eā expellere, & in. §. si quis adificationem, ibi, oratorum, quod infra quinque annos completi iubemus prouidentia locorum episcopi, & ciuilis iudicis. Et sic videatur quod de iure executio piorum legatorum sit mixti fori, etiam inter laicos. Sed qualiter dicitis mixti fori, quod ambo simul habeant cognoscere, ut duo iudices ordinarij vnius causæ iuxta materiam. l. inter pares. ff. de re iudi. quod videtur per tex. in auth. de ecclesiasticis titulis, in. §. si quis autem, & in. §. si quis, adificationem. ubi loquitur per copulam, ibi & ciuilis iudicis. Et ille est tex. nouus, & sic videretur quod vnius sine alio aliquid facere non posset, ut in authen. vt iudices non expertas sacras iussiones. §. primo. Et quod notatur in l. sicuti. de arbitris, & in l. magistratus. ff. ad municipales. Sed in contrario videtur veritas, & quod quilibet habet suā iurisdictionem, per l. hāreditas. ff. de pe. hāredi ta. ibi principali, uel pontificali. Et sic iurisdictione uidetur attributa per disunctionem, & cui libet in solid. Et hoc etiā probat tex. in. l. nulli. C. de episcopis, & cleri. ibi quicquid pro huiusmodi causa a testatore relictū fuit vniuersi quod quocunque modo cognoverit, vel uiri clarissimi rectores prouinciarum uel urbis episcopi, &c. Et sic uidetur utrique data facultas cognoscendi, & sic quilibet habet solidā iurisdictionē, & potest ius dicere exequēdo piam uoluntatem. Ad hoc l. prima, & quod ibi notatur. ff. de officio proconsul. ita quod occupantis melior sit conditio, ut ibi. uel quod partes possint gratificare coram quo velint subire iudicium, ut in authen. habita. C. ne filius pro patre, breuiter videtur dicendū de iure hanc executionem & ultimārum voluntatum in causis pijs esse mixti fori, ut uterque iudex de illa possit cognoscere ciuilis, & ecclesiasticus solid. & regalē habeant

locum forum accumulantes, ut si aliter non est determinatū à lege sit electio actoris, ut in dicta authen. habita. Et plenē per Ioan. And. post dispositionem Iacobi de Beluiso, in capitulo, primo, de priuilegijs, lib. sexto. in. 5. privilegio in nouella, ad hoc. l. final. C. ubi in rem actio, ad hoc in prohemio. fforum. §. penul. Et sic videtur esse in facultate actoris, coram quo iudice uelit eum trahere, & hoc cum ad partis postulationem procedere. Et tenet dominus Anto. de Busto, in capitulo, cum sit generale, de foro comp. Sed an proceditur ex officio inquirēdo, ut potest fieri in casu præiacenti, pro executione ultimārum voluntatum in causis pijs. nam cū proceditur iudicis officio, ut in nostro casu proceditur summatice. [¶] pro talī executione, per hāreditas, de peti. hāred. ita notatur in Spec. in titu. de instruct. adi. §. nunc uero aliqua, ubi questionis authen. aliter immo etiam nemine petente potest episcopus inquirere, ut not. in Spe. in titu. de testa. §. i primis. §. pone nullus, & recitat Bald. in hāreditas, de peti. hāred. ff. Tunc quilibet iudex secularis, & ecclesiasticus possunt procedere inquirendo, sed poterit unus alius preuenire, ut sit locus præoccupationi, ad hoc glo. aurea, in capitulo finali, de arbitris, lib. 6. ad hoc quod notatur per Bald. in l. 2. C. ubi de crimi. agi oportet, & in l. iurisperitos. §. cum oriundus. ff. de excusa. tuto. per Nicolaum de Neapo. & per Dy. in l. pupillus. §. territorium, de uerbo. 6 signi. ¶ Si autem non apparet quis primo inquirere incepit, tunc tractus per inquisitionem habet eligere & gratificare, ut notatur in l. 2. si quis cautionibus. ff. per Petrum, & dicit Bald. in l. prima. ff. de officio consulis debet quod reus teneat eligere coram quo compareat, alijs uterque cum reputaret contumacem, arg. ff. de adul. 2. in princip. Et sic uides quid iuris sit, de iure in executionibus ultimārum voluntatum in causis pijs, quae sunt mixti fori. Et sic uterque iudex potest inquirere, ut defuncti pia uoluntas compeleretur, & compelletur quilibet per iurisdictionem quam habet, & sic quilibet poterit subrogare manumissores per iurisdictionem suam, quando est locus subrogationi per mortem inhabilitatem, & longam absentiam, & quilibet ex causa poterit terminum executoribus prorogare, ut dicit Bald. in episcopo in l. nulli. C. de episcopis, & cleri. licet Bald. in dicta l. nulliter, dicat quod per mortem unius, uel absentiam executorum, non debet fieri subrogatio, quia episcopus † negligentiam & malitiā executorum supplere potest, ut notatur in capitulo, ultimo, de testamentis, lib. sexto, in nouella. & uide ibi glo. ordinariam, licet contrarium sit in practica curiarum. Et minime sint mutandi, quae longam consuetudinem habuerunt u. l. minime. ff. de legibus. Et stilus " † curiarum sit pro lege seruandus: immo iudex de per se debet de illo querere, uide l. 3. §. lex Iulia, & quod

De Materia execu &c. Rub. i7. In ver. Videā. 108

ibi Barth. ff. de testibus, not. in l. prima. ff. de extraordi. cognit. Et sic uterque iudex in dictis causis pijs, faciet dictos actus subrogationum prorogationum, & auditionem computorum.
 9 † Scias tamen quod vbi à testatore est data facultas vendendi propria auctoritate iuxta not. in l. tertia. C. quando de cap. opus non est. executor subrogatus habebit illam potestatem tam primo defuncto, vel impedito, quoniam electa erat illius industria, arg. de officio delega.
 10 capitulo, is cui, nec obstat quod actio † subrogata sapit naturam principalis. I. si eum. §. qui iniuriam, si quis cautionibus. ff. quoniam id sit cum ab eodem fonte sit subrogatio ut ibi. ¶ Itē scias, quod quæ diximus, vendicant sibi locum de iure communi, de foro autem regni Valentia standum est, concordia factæ inter principē & ecclesiam, arg. capituli primi, de proba. ibi pacta: quæ gotzefilacon. ¶ Item quid de foro, si agatur ex testamento actione propria contra aliquem ad habendum legatum per hypothecariam, vel personalem, iuxta l. 2. C. communia de lega, quæ executiva uia, & de foro etiam erit agendum tali casu coram iudice seculari. Et ab illo mandatum executorium esset imputandum per forum, la cort. de exe. rei iudi. Et iam fortius si rei vindicatione pro re de Ralen 11 co legata, cuius† dominium esset translatum in legatarium, per l. 1. titio. ff. de furtis, quoniam res de Realenco nequit peti coram alio iudice quam laico, de foro, in foro, si lec o clerg. de inri. omnium iudi. Et sic, & quæ dicta sunt & regis concordia vendicant sibi locum in causis tantum pijs. Et cum agitur ex officio ad implendā voluntatem defuncti, & ad habendas rationes. Sed quomodo præticabimus istud, cum supra dixerimus, quod quo ad executores legatorum prophorum nil habet facere episcopus, sed sic in pijs cum quotidie videamus, quod istæ executoriæ, vel manumissoriæ sint mixtæ prophorum, & piorum? dicas quod solum episcopus se intromittet de pijs, & audiet computa de pijs legatis, & non curabit de prophaniis, ne mitrat falcam in messem alienam, cōtra iuræ, de elec. venerabilem, neque debeat iurisdictionem regiam perturbare, iuxta cap. nouit, in princi. de iudi. Sed executionem prophorum, & auditionem computorum illis iudicib. secularibus relinquere, sed ecclesiastici non curant, sed passim in omnia tam prophana quæ legata pia† iurisdictionem regiam usurpando, vt dicit glo. in simili, in capitulo, si clericus laicum, de foro competen. suam iurisdictionem exercent nulliter, & male. Quo remedio succurreretur, quando est danda ratio de executoria, vel manumissoria mixta: ubi sunt prophana, & pia, dic quod reddatur ratio coram seculari, qui est competens ad omnia tam prophana quæ pia, & suo casu habeatur ab illo prorogatio, vel subrogatio. fatendum tamen est, quod si iu-

dex ecclesiasticus de pijs legatis habuit rationem, vñterius non est querendum à seculari, ar. Llicet. ff. nauta caupo. stabu. secus, si pro prophaniis, quia illa pertinent ad iudicem seculariem, vt uidisti: ex quo sequitur, quod subrogatus executor de episcopo nil de prophaniis poterit ad ministrare. Cautela est ergo, ut uterque iudex faciat subrogationem. Et scias quod reddenda y estratio suis casibus, cuicunque iudici, † prout 13 ad eos pertinent, isto modo: quoniam boni executores, ut quilibet boni administrator tenetur facere codicem rationum & suz administratio. Ad hoc notatur, in l. turor, qui repertorium. ff. de admini. tutorum, & in l. prima. ff. de tutelis & ratio. distr. in l. Nesennius. ff. de nego. gest. & tunc illo exhibito iuxta l. cum seruus. ff. de condi. & demonstra. cum sacramentum executorū 14 † sufficiat in minutis expensis, ‡ de quibus non z potest fieri commode instrumentum, puta, si det quinque solidos pro quolibet paupere, secus autem in his datis, quæ continent aliquā quantitatatem maiorem, de qua confuerunt fieri instrumenta. nam codex rationum est priuata scriptura, vnde non creditur ei pro scribere. ¶ Item non sufficit solum sacramentum ad plenam probationem: facit quod notatur. C. de iure delib. l. finali. §. in computatione, secundū Bal. in dicta l. id quod pauperibus. C. de episcopis, & clericis. Subdit tamen quod ex qualitate personæ † si uidetur epo, deferendum iuramentum, quod esset tali iuramento standum, cum 15 episcopus non sit iudex solum, sed etiam † procurator pauperum, cum libera administratione. Et ideo potest deferri iuramentum, quia reputatur ipsa pars, sic potest intelligi. C. de dona. l. si quis pro redēptione, secundum Bald. & ad prædictā distinctionem de minutis ad magnas expensas, addit quod not. glo. ordi. in causa, qualiter, & quando. de accusat. ¶ Item adde prædictis verbis Bal. & limita in eo quod diciatur quod codex † rationum est priuata scriptura, & quod non creditur ei pro scribent. quod est verū, nisi ex alijs capitulis libri rationum fundaretur intentio cōtra manumissorem, quia tunc in alijs habet stari, etiam pro se, arg. l. que dam. §. nummularios. ff. de edendo, ubi hoc tenet Bar. arg. l. publica. §. ff. ff. de edendo. Ad hoc vide Bal. secundum Nicolaum de Materell. in Rub. C. de fide instru. i 20. col. & in l. rationes, C. de proba. & latius de hoc dixi in meis notabilib. Et isti iudices in hac ratione reddenda se debent bene habere, considerata conditione 17 personæ, & non curare de modico † errore, quoniam de illo non curatur in rationibus reddendis, dum abesset dolus. ff. de condi. & demonstra. l. quamuis. & accepto computo, debent facere suas definitiones, iuxta consuetudinem curiarum. Ad hoc l. quod si nolit. §. qui assidua. ff. de edili. edicto, & l. fina. C. de fideiussoribus. Sed pone, testator mandauit aliquid fieri per suos executores

18 executores, sed t pecunia relicta, non sufficit, vel pone qd nequit obtineri locus, vel aliqua difficultas ingeritur, quod impleri nequit, quid facturus est executor, ut possit obtinere suā diffinitionē ex quo est sine culpa. Et quia in hac materia iam alias pensavi, licet ad alium finē: Ad uerte quoniā clarius loquar, quā ab alio audie ris. Nam quandoq; testator apponit aliquā cōditionē in legato, vel hæreditate, quæ conditio est impossibilis d iure, vel de facto vel ēt diffici lis, & tūc viciaf cōditio, & non viciat. Nā reiecta cōditione valet legatū, & non cogit eā implere legatarius, vel hæres: habita tñ distinctione in conditione impossibili de iure quam ponit Bartho. in l. prima ff. de conditio. institutionum, paxime dicta probantur per dictam. l. primam, cum ibi notatis, & ff. de conditio. & demonstrata. obtinuit, & not. institu. de hæredi. institu. §. impossibilis, de difficiili cōditione, quod notat Bartho. in l. continuus. §. illud, de uerbor. obli gatio. Bald. in l. cum alienam. C. de legatis. Sed quod dictum est quod impotentia implendi cōditionem, quia est impossibil. vel difficil. de iure, vel de facto, facit eam haberi pro impleta, 19 ex quo non stat per eum & habetur t̄ pro non adiecta: Est uerum in conditione potestatiua, secus in mixta, ut l. in testa. & quod ibi notatur ff. de conditio. & demonstratio. & notatur in l. quæ sub conditione. §. quotiens. ff. de conditio. instit. nam tunc potentia eam implendi, impe dit legatum capi, ut ibi, non sicut in modo. nā si modus impossibilis apponatur, sed impleri non potest, quod per eum stat, habetur pro non adiecto, ut l. si fundum per fideicommissum. §. Julianus. ff. delega. primo. qui nō est alibi secundum Dy. tu allega & alium, ut in l. Lucius. §. quisquis, el primo. ff. de lega. primo. Et quod dicitur de mixta conditione, est idem in legato facto, de re principis non solita distrahi, quia neque quid capitur ex legato, ut in tex. l. apud Julianum, in fin. de lega. primo. Ea tamen quæ supradicta sunt, intellige cum grano salis. Nam 20 uendicant fibil locum, si conditio t̄ impossibilis totaliter apponatur, ut puta si cœlum digito tangarem, nam tunc est uerum quod supradictum est, quod talis conditio impossibilis habetur pro non adiecta, ut in iuribus supra ali leg. Idem si dicat si partem bonorum in mari proiiciat, vel similia, ut l. quidam, in suo. de condi. insti. Nam tunc laudandus est potius, qui eam non implet, ut ibi. Sed si testator quid impossibile disponit ad aliquem finem honestum, qui impleri non potest, tunc non prorsus uiciatur conditio, sed committatur aliquam iustam causam: & est casus, in l. legatum. ff. de ad mini. rerum ad ciui. pertinentium. & ibi Bartho. & in l. legatum. ff. de usufr. legato, & ibi etiam Bartho. & notant canonistæ, in clemen. quia cōtingit, de religi. domi. hoc habito moderam iuste, quia si impossibilis est quod hoc relinquit,

fiat, vt puta, quia pecunia nō sufficiat, tunc pat tes de per se hoc committant in aliam uolunta tem. Si aut̄ esset multum difficile, quod reputaretur impossibile, tunc est necessaria licentia principis, vt in dicta l. legatum. ff. de admini. rerum ad ciuitat. pertinentium, vel summi pontificis in spiritualibus, vt in cle. q. a contingit, de religio. domib. Et ista sumuntur ex dictis Bar. in l. legatum. ff. de ususfruct. & in l. legatum. de admini. rerum ad ciuitat. pertinen. Bart. tñ alibi dicit se consuluisse in Ancona, de facto, quidam testator reliquit fratribus mendicantibus aliquod podere cum isto onere, quod ibi debeant construere locum ubi morentur certi fratres, alias perdant legatum, quod istud onus adiectum non ualeat, quæ impossibile est, id est nimis difficile, cum non possint noua loca assumere sine speciali licentia apostolice sedis, quod non est uerisimile contra factum consiliū eos obtentu ros, ut in c. primo de excessi. prælat. lib. 6. & in clemen. cupientes, de penit. Et ita se dicit plures consuluisse, credo quod non fuerit recordatus de supradictis. Et ideo Bald. in dicta l. cum alienam. C. de legatis, dicit, cauetibi ne erres, quia dum ipse dicit, quod istud onus adiectum non valet, intelligas, quod tamē trans ferti de beat ad alium pium usum arbitrio superiorum vt in cle. q. a contingit, de religio. domib. & dicta l. legatum, & per easdem leges, id uidetur sequi Bart. in authen. ingressi. C. de sacrosanct. ecclesi. Quamvis Bald. in fratribus minoribus teneat contrarium per clemen. 1. 3. §. ad hæc, de uerbor. significa. in cle. dicens, considera. n. quod quædam legata substantiam t̄ capiunt ex modo, sicut sunt ea, quæ relinquuntur istis fratrib. qui non sunt capaces, neque propter se neque propter monasterium. Modo in istis dicit, quod nū quam sit conuersio in alium usum, sed modus impossibilis cohærens legato vitiat legatum, ut in dicto cap. ad hæc. quædam sunt legata, quæ non capiunt substantiam ex modo quæ possunt simpliciter fieri, isto casu duo sunt præcepta, va 22 de si t̄ modus non tenet, debet procedi de similibus ad similia, ut dicta l. legatum, & in clemen. quia contingit. arg. de condi. & demonstrati. l. in testamento. Sed circa iam dicta oritur maximum dubium canonistis, qui hoc habent præcūangelio, quod citra Romanum Pontificem nequeat defuncti uoluntas alterari, dicentes huc casum debere sedi apostolice reseruari, ut no tatur in capitul. quod translatione, de officiis, imò dicunt quidam quod alterare uo 23 luntatem defuncti, non decet t̄ Papam, ut notatur. 1. 2. quæst. 2. capit. non licet Papæ, pro qui hys facit dicta l. legatum, de admini. rerum ad ciuitat. pertinentium. Circa quod dubium collectis dictis doctorum, dicas quod in dispositis per fideles, q. sunt possibilia, clarum est, quod lo li principi ecclesiæ, & summo Pontifici perti ncat alteratio, & non decet Papam dictam uo 24 luntatem

De materia exec.&c. Rub. 17. In vers. videa. 109

24 lūntatem alterare † sine iusta causa, ut notatur in dicto capitu. non liceat, & in capitulu non est, extra de uoto. Est tamen uerum, quod si uellet posset de plenitudine potestatis commutare voluntatem defuncti, quia siquid est, quod ecclesiaz sit relatum, tanquam dominus rerum ecclesiasticarum remittere potest, ac do-
 25 nare res ecclesiaz ad † nutum voluntatis, ut in capitn. oportebat. 9. di. & ibi Archid. in capit. primo, de p̄p. lib. 6. imò etiam res ecclesiaz laicis potest donare, ut in text. notabili, in §. his ita. 35. q. 1. Si in remissionem peccatorum reli-
 26 cum sit uel in aliam causam p̄iam, etiam potest per eum remitti, cum solum id proficiat ad purgatoriū penas, ut notatur in capit. quod in te, de p̄p. & remis. quarum est Papa dispositor ex clatiū potestate, ut notatur in d. c. quod in te, in cle. 1. de pen. & rem. & in c. 1. de p. d. 6. & late p Pet. de Anc. in regula, peccati, de reg. iur. li. 6. Istud tñ princeps non posset facere, de lega-
 27 tis prophanis, qñ dñium† rerū regni est illius, quo ad tuitionem & protectionem, ut in l. bene à Zenone, quod ibi notatur. C. de quadriennij
 28 p̄scri. ideo iuri † alterius non derogat sine cau-
 sa. l. Lucius, de cuiusq. Et qđ not. in l. quotiens. C. de p̄cib. imp. off. & in l. fi. si contra ius. Si autem legatum esset factum recipib. possit illud remit-
 tere cum sit dñs uel alterare, ut d. l. legatū. Sed hodie non posset cum respubl. habeat propriū
 29 † patrimonium, ut eis possit legari, ut l. ciuitatib. de leg. 1. & sic acquirunt dñia, & actiones à quib. à principe non formant, sine causa. Si aut
 30 voluntas † defuncti est impossibilis, prorsus imperator non potest, in secularib. h̄ pro non adiecta. si difficultis, partes, quorum interest interesse, p̄nt remittere uel committere, ut d. l. le-
 gatum. ff. de usu. legato, in spiritualibus opus est superioris auctoritate, ut in c. nos quidem, de testam. & superior hoc casu intelligitur dicens non solus Papa, ut nota. Lapis in d. cle.
 quia contingit, de relig. domib. Et ideo dicit d. Ant. de But. in c. signatum, de p̄b. secundū Inn. quod si pacta, uel conditiones, respiciunt temporalitatem, non possit illam remittere inferior à Pa-
 pa, si spiritualitatē, inferior à Papa commutat, ut d. c. significatum. sedm eos: hoc tñ intelliguerum, cum iusta causa suadet, alias non debet
 30 fieri † commutatio, iuxta notata in dicto cap. non est, extra de uoto, nam voluntas defuncti,
 31 † seruanda est pro lege. 1. questio, secunda. vltima uoluntas, in authenti de nup. 6. disponat, vn de Abacuch. secundo, capitulo. benedictus sit à domino, qui eandem fidem quam seruauit uiuus, seruauit, & mortuus; & secundum prædi-
 ctam distinctionem, se regendo executores, ali quando commutata voluntate, uel in aliud vñsum conuersa superiori author. pro ut in singulis desuper est prouisum in eo est dubium, quin audiens rationes illas definiet, & absoluet. Sed
 32 an testator † poterit onus reddendæ rationis

remittere manumissoribus: & certe rex uidetur quod non, in capitulo tua, & ibi dominus Anton. de Butrio, de testamen. Henricus ibi videtur tenere contra per. l. cum necessitatis. C. de fideicom. dicens ibi esse casum. Sed saluo honore, non facit ad tē, quoniam loquitur de præterita administratione, ut ibi patet in glo. prima. Et quia si dolose gesit, etiam de præterita est habenda ratio. ff. de administrā. tuto. l. quidam descendens. & quia in ultima voluntate non potest remitti futurus dolus, ut ff. de leg. primo. l. si seruus vetitus. Et ideo uidetur opinio Henrici non procedere iure, sed obligatos fore manumissores, ad rationes reddendas, non obstante testatoris remissione. ubi autem testator tan-
 tum uellet eos relevare onere reddenda ratio-
 nis, dicat vti iam fieri fecit, quod expresse eis omnem dolum futurum remittit, & quod si quid penes eos de bonis suis restauerit ex dicta administratione, etiam in locis, & personis de signatis, uel per eos eligend. quod illud eis legat. Et tunc bene posset procedere opinio Henrici, & per hoc tu habes tex. in l. si quis ratio-
 nes. ff. de liber. legata. Sed nunquid ad hoc vt
 33 ista pia legata † possint solui per manumissores est necessarium, quod hereditas adeatur per he-
 redem, & videtur quod sic, quoniam ad hoc, vt legata debeantur ex testamento, requiritur quod adeatur hereditas ex testamento, vt l. cā
 quam C. de fideicommissis. l. si nemo. ff. de testa-
 mentaria tutela, sic etiam in legatis debitib. ue-
 repetitis ab intestato requiritur, quod adeatur
 hereditas ab intestato, ut est tex. singularis,
 in l. secunda. fi. de fideicomissa. liberta. & ce-
 net gloss. singul. in l. qui filio impuberi. §. seruus
 testamento. ff. de heredi. instituen. Et istud vi-
 detur tenere Bald. in l. eam quam. C. de fidei-
 commis. dicens, quod si hereditas ex testamen-
 to non adit, omne ius testamenti soluitur,
 quia ubi non est heres, non est persona quæ
 obligatur.

34 Item quia vbi non est passiuæ † persona, agens esse non potest. ff. de indic. l. in tribus, un de in indicio oportet fundari reum sicut acto-
 rem, ut in l. prima C. de aliena. mu. indi. causa
 facta. Et ideo hereditas iacens, non dicitur ob-
 ligata quia fungitur † vice testatoris, non ui-
 ce heredis. Constat enim testatorum proprijs le-
 gatis non obligari. ff. de lega. primo. l. legatum.
 6. alumnus. ff. de heredi. institutione. l. non mi-
 nus. §. finali. dicens, quod si fisco succedit in bo-
 nis vacantibus, quia nullus est qui velit her-
 editatem adire, fisco tenebitur ad legatorum
 præstationem, quia lex facit eum heredem, vt
 ff. ad Trebelli. Marcellus. §. finali. & est expres-
 sum in lege, recusare. §. fisco. ff. eo. Idem tam en
 Bal. in l. hereditas. ff. de petitione hereditatis, vi-
 detur tenere quod nou requiratur aditio, quia
 in talibus proceditur per officium iudicis, unde
 non requiratur aditio, næque obligatio, alias
 T require.

Speculum Principum Petri Bellugae.

requireretur additio, ut notatur in l. si nemo, ff. de regulis juris licet se remittat ad nota in dicta lego, eam quam, & ad notata in Specul. in titulo de teste, in s. Restat, post principium, & qd etiam notatur in cle. dispensiosam. de iudiciis. Idem Bal. in l. qui filio impuberi s. seruus, dicit idē quod non est necessaria aditio qm̄ ista lega ta non subiugantur legibus pphanis, iuxta notata in l. prima C. de sacro sanct. ecclie. Sed Ang. in dicto s. seruus testamento, tenet contra Bal. reprehendens illum, dicit ramen quod cautela est, nā sicut libertate p̄uisum est ne p̄creat, nō p. additionē qd bona addicunt cā libertatis conseruādūt, ut institut. d̄ eo cui cā liber. bona addicunt. circa mediū, ita cā conseruandorū legato: rum ad pias causas. Et dicit hoc tenere expresse Io. And. in additio. ad Specul. de instrum. edī. s: nunc vero alia, in addi. que incipit, hic com muniter auctor, & hoc tenet idem Bar. in l. prima C. de summa Trinitate. & in l. prima C. de bonis vacantib. lib. 10. Quid dices, die quod si legata dñi p̄i velint agere suis actionib. tunc est bona cautela Angeli, quod bona addicat legatariis, ex quo non est persona contra quā possint suas actiones exerciri, neque illas habent formatas, quousq; sit hereditas addita per illos p̄estita cautione, de soluendis creditorib. ut in dicto rex. insti. de eo cui liber causa bona addicatur: Si autem episcopus uelit ex officio sequi piam voluntatem, compellendo executores, id poterit, & executores poterunt exequi citra adiunctionē, ad hoc tex. qui est melior, qui sit in iure, in cle. exini. s. ad hoc. vers. ad quā legata, de verbis, sig. quod no. qm̄ hanc distinctionem à nullo audiisti, licet illum tex. alleget Bal. in authen. si qua mulier. C. de sacro sanct. ecclie, & predicta quæstio de fomo regni non est mult om̄ dubia, quia si nō 35 hæred. institutione valet testamentū. Sed pos ne casum mihi de facto contingentem, nullus qd quædam suam ordinavit testamētum in pātia notarii, ubi erant multa pia legata annus hæ red. relictæ, & aliqua prophānia, antequam testa mentrum publicaretur moritur, probatur tamē. illam fuisse suam voluntatem, querebatur an ualeret, saltim quo ad pia legata. Et nidebatur qd non, per tex. in l. fideicomisfia. s. quotiens, & quod ibi glos. Item quia tunc valet inter liberos testamentum & imperfectum ratiōne solennitatis, cum est scriptum propria manu testatoris, per authen. quod sine. C. testamentis, etgo si est scriptum manu Tabellionis, etiam ratiōne liberorum, & pia cause, non ualeat. Et hoc uideatur tenere ibi Bal. Bar. tñ vbiique tenet contrariū videlicet quod valet rōe, pia cause testamentū imperfectū rōe solennitatis, postquā est perfec tum rōe voluntatis, & hoc per l. in testa. fideicomisfia. s. quotiens. ff. de leg. 3. qā i dispositione inter liberos vel p̄i causis, iusdictum qualiter cūq; constet de voluntate, iuxta not. in l. s. famili-

liz. et c. & sic in distincō, et sine eo quod nō sit scriptura manu testatoris, postquā constet illā 37 mandasse scribi, valet t̄ in p̄is causis, nō t̄ quo ad prophānia legata. Ad hoc facit c. iudicant. de testa. ubi nudis verbis, & qd ibi notatur in gl. 1. & c. cum tibi, eo. tit. Sed quomodo hoc, nonne testam. censetur, quid indiniduum, ut l. furioso. C. q. testa. facere poss. qa illud verū est, ex dispositiōne iuriis cūnīlis. Sed contrariū uidet, ex aquitate iuriis gentium, & et alias ex mete iuriis cūnīlis in talibus actibus, quia ex quo dispositio sic super similibus rebus separatis, uidetur, quod tot censentur esse dispositioes quo sunt ipse res, arg. l. scire debemus. fidei verbo. obliga. Et sic ex equitas indubitate suadet talem uoluntatem debere seruari, ex quo de illa constat, quia satis de se, & ex se est perfecta, quo ad id de quo queritur secundum dominum meum, domi. In de Imola, in l. s. qui testamentum. ff. de testamentis. pro quo tu allega dictum Innocen. in cap. cum tibi. de testamen. & quod not. Bartho. in l. prima, de testamen. Et ita me aduocante fuit obtentum, & executor scriptus, mandauit executioni victimā voluntatē, quo ad pia omis̄sis prophānia legatis. Item etiam dicit multū singulariter do. Io. ibi in d. s. qui. quod in dictis p̄i causis testamētū imperfectū rōe voluntatis valet, si non est verisimile testatorē dicta dispositionem uoluisse mutare, ut si mandat ut fieri capellā, in certo loco, certa consignata pecunia, tunc dicit, quia videtur qd ualeat, quia illa uoluntas de se est perfecta, quo ad actum illum de quo querimus. Nam non est verisimile, testatorem talem mutasse piam uoluntatē. arg. l. nam ad ea, de condi. & demon. Ergo non debet viciari, ut alio actu omisso seu separato, 38 arg. capit. vtile, de regulis iuris. Sed nunquid s. captatoria uoluntas ualeat ad pias causas, Bart. semper dicit, quod sic, in l. prima. de sacro sanct. ecclie. & in l. illa institutio, de hæred. insti. & allegat capit. cum tibi, de testamētū, vbi dicitur, 39 quod qui committit t̄ ultimam uoluntatem in alterius dispositione, non uidetur decedere intestatus. Et dicit ibi Innocen. quod videtur relinquere ad pias causas. Sed Dy. & Cy. tenent contrariū, in l. captatoria, de test. militis. Bal. 40 i l. i. de sacro. eccl. dicit, qd est duplex dispositio captatoria, & p̄o intelligi dupliciter, uno modo incertitudinis, & dubietatis. Et hoc casu ualeat ad pias casus, ut dicit de legato incerto, tñ saltim pauperib. debeat erogari, ut in c. cum fit. de iudicis. Secundo modo dicit captatoria, qd est posita in potestate obligandi, an uelit vel non, uerbi grā. Dicit testator, dabis bona mea p̄aia mea si uolueris illo casu dicit qd n̄ ualeat qd non obligat, & ita intelligit dictum Dyni & Cy. secus si dicceret forte, si tibi uidetur, quia tunc importat t̄ arbitrium boni uiri, argumentum fideicomisfia, de fideicom. liber. secundū Baldi. in dicta l. prima, & idem Baldi. in l. & in

Demateria exc. &c. Rub. 17. In vers. videa. 110

in epistola de fideicommissis, dicit quod dictum Barth. quod dispositio captatoria habet locum in pīs causis debet intelligi de distributaria, quod non possit facere aliquem heredē, ad faciendum cum vniuersalem heredem testatori secundum eum. Et quatenus supra tamē est de intellectu. c. cum tibi, de testamētis, in quantum ibi dicitur in glo. quod nutu ualeat testamentum ad pīas causas, & hoc uideatur ibi firmare Innoc. Bal. uero, in l. & in epistola. C. de fideicommissis, dicit quod Innoc. non intellexit dictum cap. cum tibi, quia ibi testū non fuit factum nutu, sed verbis expressis, qm̄ 42 non maior fāuor h̄ debetur pīz causz quam h̄ filijs, qui nutu non possunt institui, ut in auth. de testamen. imperfectis. Et recitat aliquas opiniones Innoc. quas vide per te. Dicit etiā quod Io. Andrez tenet quod tali casu, testator uideatur reliquise omnia bona ad pīas causas ex pendenda per suos manumisiores, & dicit, videlicet si non haberet heredes legitimos. Adiuerte si loquamus de pīs legatis nutu factis, ad interrogationem notarij uel alterius, & tūc nulla est dubitatio fauore pīz causz, quoniam hoc iam in fideicommissio vēdicat sibi locum, in dicta l. & in epistola. C. de fideicommissis. & in l. nutu. ff. de lega. 3. Et ita loquitur glo. in d. c. cum tibi, de testamen. & hanc opinionem uidetur tenere Ioan. And. in additio. ad Specul. in titulo, de testamē. §. in primis, sed si loquamus de hereditis institutione, ista nequit fieri, etiam in pīs causis nutu, quia scribi uel auncupari habet heres. C. de testamen. l. iubemus, & ff. codem. l. heredes palam. Et quia hoc priuilegiū non habent liberi, ut in dicta authen. de testamen. imperfectis, quod nutu possint heredes facere, vt in l. Lucius. ff. de testamento militis, & ita intelligit glo. ordinaria illum textum, in l. in fraudem. §. primo. ff. de testamento militis, quā est glo. singularis. Et ideo dicebat Albertus Papiensis, vt refert Ioan. Andr. in titulo, de testamentis. §. primo, in primis, quōd iste modus testandi non est inuentus neque approbatus, imò reprobatus. Sed posset dici quod licet talis institutio non ualeat iure institutionis pp deficiente solennitatem, reputabitur, tā fideicommissum relictū ab intestato, ut res ualeat, & non pererat, ut eleganter no. C. familiæ exercit. l. quoties, & ponit Bal. in d. l. & in epistola. C. de fideicō. loquēs gñaliter, tam rōe pīz cause q̄ alīas, q̄a ponit casum in vxore sic nutu instituta. Et in quantū ipse gñaliter loquitur, qd̄ in institutio nutu facta ualeat quo ad omnes, ut fideicommissis non bene loquitur, & Ange. in l. in fraudem. §. primo. per glo. ibi positam, decidit contrarium in questione facti, quidam loqua amissa fuit interrogat ab amico, si uolebat eū heredē instituere, data manu astringeret illā sibi. Et sic fecit coram testib. dicit qd̄ nihil ualeat secundū cū, & bēnē, qm̄ nisi fauore pīz cau-